CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  QQUUAARRTTOO  CCEENNTTEENNÁÁRRIIOO
EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ

CCNNPPJJ  NNºº  0011..663366..883355//00000011--0033

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Av. Paraná, 1269, Fone/Fax: 044 3546 1196 - Cx. Postal 33, CEP. 87.365-000 - Quarto Centenário - Pr.

1

ATA N°10/2017 DA 24ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 06ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, DA
10ª REUNIÃO ANUAL DO 24º PERÍODO LEGISLATIVO DA ª LEGISLATURA, REALIZADA EM
23 DE MARÇO DE 2.017.

Aos vinte três dias do mês de Março do ano de dois mil e dezessete, realizou-se na sede da
Câmara Municipal de Quarto Centenário, sito a Avenida Paraná, nº 1269, a 06ª Reunião
Extraordinária da 10ª Reunião Anual, da 24ª Sessão Legislativa, da 6ª Legislatura. Sob a
Presidência do Senhor Vereador Claudinei Carlis, com a presença dos demais Vereadores:
Alécio Magão, Claudinei Carlis, Ennio Alves Farias, Silvio Aparecido Bessani, Valdir Alves de
Oliveira e Wilson Akio Abe. Faltaram os Vereadores: Diogo dos Santos, Elizeu de Almeida e
Yuri Renan de Moraes Cardoso Cairos. A presente reunião teve início às 11h00min e o
término às 11h35min. O senhor Presidente solicitou o senhor Vereador Valdir Alves de

Oliveira, que efetuasse a leitura de um texto bíblico seguido de uma oração. O senhor
Presidente submeteu a apreciação do soberano plenário em discussão e votação a Ata
da sessão anterior, e aprovada por unanimidade de votos.  O senhor Presidente solicitou
o senhor Secretário Vereador Ennio Alves Farias, que fizesse a leitura das matérias
constante para o expediente, sendo, PROJETO DE LEI N° 008/2017 - AUTORIA DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL, QUE “INSTITUI EM CARATER OFICIAL O PRATO TIPICO DO
MUNICIPIO DE QUARTO CENTENARIO, ESTADO DO PARANA”. PROJETO DE LEI N°
009/2017 - AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, QUE “DISPOE SOBRE A
CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO, PARA ATENDER A
NECESSIDADE TEMPORARIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PUBLICO, NOS ORGAOS
DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL”. O senhor Presidente
Vereador Claudinei Carlis, concede a palavra aos Vereadores inscritos para o GRANDE
EXPEDIENTE: O Senhor Presidente Vereador Claudinei Carlis, concede a palavra ao
Vereador Wilson Akio Abe, cumprimentou o senhor Presidente, os senhores Vereadores e
demais presentes e funcionários desta casa de lei e a todos que nos acompanham pela internet.
Falou do projeto de lei nº008/2017 já teve meu voto favorável na primeira sessão, mais uma vez
venho confirmar meu voto favorável em relação ao Prato Típico do Munícipio, como eu disse na
semana passada que este ano vai acontecer o quarto ano deste prato típico e hoje nos estamos
apenas oficializamos legalmente. E em relação ao projeto de lei nº009/2017 em relação à
contração do pessoal por tempo determinado a Prefeitura esta implementando o PSS apara
todos os setores para suprir o déficit de funcionários, para que também esteja adequado dentro
da lei e tem meu voto favorável. O Senhor Presidente Vereador Claudinei Carlis, concede a
palavra ao Vereador Silvio Aparecido Bessani, dispensou o uso da palavra. O Senhor
Presidente Vereador Claudinei Carlis, concede a palavra ao Vereador Ennio Alves Farias,
cumprimentou o senhor Presidente, os senhores Vereadores e demais presentes e funcionários
desta casa de lei. Falou do projeto de lei do Poder Executivo Municipal que instituí o prato típico
do Munícipio de Quarto Centenário, meu voto é favorável, e falando do projeto de lei nº009/2017
que autoriza o Poder Executivo Municipal que dispõe sobre a contração de pessoas por tempo
indeterminado para atender a necessidade temporária de interesse público nos órgão da
administração, falou que seu voto também é favorável, e as pessoas que estão querendo uma
janela pra trabalho, no mês que vem vai ter contratação na Prefeitura de Quarto Centenário e
que as pessoas se dispõem, bom dia a todos. O Senhor Presidente Vereador Claudinei Carlis,
concede a palavra ao Vereador Alécio Magão, cumprimentou o senhor Presidente, os senhores
Vereadores e demais presentes e funcionários desta casa de lei. Falou que gostaria de reforçar
seu voto favorável ao projeto de lei nº008/2017 que oficializa o prato típico do Munícipio do
nosso Munícipio, pois novamente reforço meu voto favorável, e quanto ao projeto de lei
nº009/2017 também em tem meu voto favorável à contratação de pessoal por tempo
indeterminado até que se faça um novo concurso. O Senhor Presidente Vereador Claudinei
Carlis, concede a palavra ao Vereador Valdir Alves de Oliveira, dispensou o uso da palavra. O
senhor Presidente Vereador Claudinei Carlis, solicita ao Senhor Vice Presidente Vereador
Valdir Alves de Oliveira, assuma os trabalhos para que possa fazer o uso da palavra. O
Senhor Presidente Vereador Valdir Alves de Oliveira, concede a palavra ao Vereador
Claudinei Carlis, cumprimentou o senhor Presidente, os senhores Vereadores e demais

CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  QQUUAARRTTOO  CCEENNTTEENNÁÁRRIIOO
EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ

CCNNPPJJ  NNºº  0011..663366..883355//00000011--0033

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Av. Paraná, 1269, Fone/Fax: 044 3546 1196 - Cx. Postal 33, CEP. 87.365-000 - Quarto Centenário - Pr.

2

presentes e funcionários desta casa de lei. Falou que veio expressar a votação favorável ao
projeto de lei nº008/2017 de autoria do Poder Executivo a respeito do prato típico, e também ao
projeto de lei nº009/2017 que é uma necessidade do Poder Executivo para contratação de
pessoas até que sai um novo concurso, então estamos aqui fazendo os nossos trabalhos e
votando novamente favoráveis os projetos do Prefeito e já analisamos os projetos antes de ser
votado e se precisar volto na explicação pessoal, obrigado.  O senhor Presidente Vereador
Claudinei Carlis, passou para a ORDEM DO DIA: consta, PROJETO DE LEI N° 008/2017 -
AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, QUE “INSTITUI EM CARATER OFICIAL O
PRATO TIPICO DO MUNICIPIO DE QUARTO CENTENARIO, ESTADO DO PARANA”.
Colocado em segunda discussão e votação, aprovado por unanimidades de votos.
PROJETO DE LEI N° 009/2017 - AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, QUE
“DISPOE SOBRE A CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO, PARA
ATENDER A NECESSIDADE TEMPORARIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PUBLICO, NOS
ORGAOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL”. Colocado
em segunda discussão e votação, aprovado por unanimidades de votos. O senhor
Presidente Vereador Claudinei Carlis, concede a palavra aos Vereadores inscritos para a
EXPLICAÇÃO PESSOAL: O Senhor Presidente Vereador Claudinei Carlis, concede a
palavra ao Vereador Wilson Akio Abe, dispensou o uso da palavra. O Senhor Presidente
Vereador Claudinei Carlis, concede a palavra ao Vereador Silvio Aparecido Bessani,
dispensou o uso da palavra. O Senhor Presidente Vereador Claudinei Carlis, concede a
palavra ao Vereador Ennio Alves Farias, cumprimentou mais uma vez os senhor Presidente e
demais Vereadores e o pessoal desta casa de lei, falou novamente sobre o prato típico que vai
acontecer no aniversario do Munícipio e estamos todos favoráveis e vai ser um prato agradável
para todos nos do Munícipio e o nosso Munícipio merece e vamos trabalhar isso que aconteça e
seja bem melhor, e falando do projeto nº009/2017 de autoria do Poder Executivo Municipal que
dispõe sobre a contratação de pessoas temporárias para atender as necessidades do interesse
publico nos órgão da administração do Poder Executivo Municipal, falou que volta falar que é
uma janela de trabalho para quem esta precisando é claro que cada um vai ver o que sabe fazer
e no que é formado, mais é uma janela de trabalho e no próximo mês vai começar ai e que
todas as pessoas do Munícipio procuram, a saber, disso ai, e bom dia a todos. O Senhor
Presidente Vereador Claudinei Carlis, concede a palavra ao Vereador Alécio Magão,
dispensou o uso da palavra. O Senhor Presidente Vereador Claudinei Carlis, concede a
palavra ao Vereador Valdir Alves de Oliveira, dispensou o uso da palavra. O senhor
Presidente Vereador Claudinei Carlis, falou a respeito dos projetos que a partir de agora
aprovado em segunda votação é só o Prefeito colocar em ação e dar segmentos aos trabalhos
aos nossos Munícipio. Não havendo mais nada a ser tratado o senhor Presidente Claudinei
Carlis, declara encerrada a presente reunião, em seguida solicita a lavratura da presente ata
que será levada à apreciação do Soberano Plenário.

Edifício da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná, em 23 de Março 2.017.

CLAUDINEI CARLIS                                                                        ENNIO ALVES FARIAS
     PRESIDENTE                                                                       SECRETÁRIO